PROJETO DE LEI CM Nº 131-01/2013

                                                                     Denomina de Rua “Waldir Vicente Ewald”
a Rua ¨E¨ do Loteamento Alto das Figueiras ,

                                                                         localizada  no Bairro Carneiros e dá outras
                                                                       providências.

 LUÍS FERNANDO SCHMIDT, Prefeito Municipal de Lajeado, Rio
Grande do Sul,

 FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a
seguinte Lei:

 Art. 1º – É denominada de Rua “Waldir Vicente Ewald” a Rua ¨E¨ do
Loteamento Alto das Figueiras, localizada no Bairro Carneiros, nesta cidade,
conforme identificado no mapa anexo, que passa a integrar esta Lei.

 Art. 2º – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala Presidente Tancredo de Almeida Neves, 15 de outubro de 2013.

Paulo Dorr
                                            Vereador do PMDB

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

                        Nasceu em Lajeado no dia 05 de abril de 1958, filho de Bruno
Ewald e Ordena  Cecilia Ewald. Morou durante toda sua infância no Bairro São
Cristóvão , estudou no Colégio Manoel Bandeira – Lajeado, depois no Otilia
(antiga escola integrada) depois foi para o Castelinho, onde concluiu o antigo
segundo grau (Técnico em estatística). Na cidade de Lajeado desempenhou suas
primeiras atividades profissionais, primeiramente vendendo picolés. Trabalhou
nas Casas Pernambucanas e nos Supermercados Imec. Adepto ao esporte foi
jogador de futebol do São Cristóvão onde conquistou muitos amigos e alguns
verdadeiros irmãos.
                        No ano que concluiu o segundo grau, prestou vestibular para
Engenharia Mecânica na Unisinos em São Leopoldo, com êxito, sendo que a
partir dai fixou residência nesta cidade.  Em função da família e amigos
retornava quase todos os finais de semana a sua cidade Natal.
Em 1985 voltou para Lajeado para trabalhar nos Estofados Conforto.  Em 1986
casou com Ana Roselange Rodrigues Ewald com quem teve 02 filhos,
Guilherme Rodrigues Ewald e Gustavo Rodrigues Ewald.
                    Em 1996 com a falência dos Estofados Conforto ele fundou a Móveis
Vicent´s tralhando com aproximadamente 30 funcionários, onde trabalhou até
2006, data do seu óbito. Quando foi constatada a doença (câncer) ele era
Presidente do Jeep Club de Lajeado, passando o cargo a Vice-Presidente.
Durante toda a sua vida foram família, amigos e honestidade.

Paulo Dorr
                                            Vereador do PMDB